

Nro.

27.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 2go Maja 1794.

Gazety XXVI.

Zdarzenia wojenne.

Ponieważ Cesarz Jmć. Komendę najwyższą wóysk wszystkich we Włofzech Cesarzkich przeciw nieprzyjacielowi oznaczonych Arcyksiążęciu *Ferdynandowi* generalnemu Gubernatorowi i Kapitanowi austryackiey *Lombardyi* poruczył, i temuż komenderuiącego Generała Porucznika Grafa de *Wallis* poddał; dlatego od J. X. M. pod 12. Kwietnia doszło doniesienie: iż 5. Kwietnia iedno korpus francuzkiego woyska mimo przyjętego *Systematu neutralności* od *Mentone* przy *Ventimiglia* gwałtownie wtargnęło do *Genuejskiego* kraiu. Korpus nieprzyja-

D 2

ciel-

cielskie podzieliło się na dwie Kolumny, z których jedna lewą stroną do Piemontu się wdarła, opanowała stanowiska przy *Dolce Aqua*, a potem daley ku *Tenda* posunąć się przedsięwzięła była, lecz d. 9. przez C. K. Genera Porucznika Barona *Colli* nazad nieco odparta została, druga zaś kolumna przy morzu przez kray geneueński aż do Xięstwa *Oneglia* Królowi Sardyńskiemu podległego przymalzerowała, i miasto położone przy morzu tegoż imienia opanowała, gdy słaby garnizon i mieszkańcy do poblizkich gór uścąpili. Tegoż czasu wszystkie stanowiska od *Nicyi* aż do góry *Cenis* od Francuzów napałowane były. Gdy więc przez zgwałcenie geneueńskiej neutralności i opanowanie miasta *Oneglia* nieprzyjaciel jest w stanie różnemi drogami do geneueńskiego Kraiu i do Włoch wtargnienia; z tego powodu J. X. M. rozkazał korpus armii z mieyskich kwater przy *Pawii* ściągnąć i 2. bataliony Karolstadtzkich granicznych wóysk ordynował ku *Alesjandryi* i *Tortonie* z Regimentu *Nodażdego* i Arcyxięcia Antoniego ze wszystkimi 6. batalionami, iżby ztamtąd podług okoliczności nawet daley ku granicom geneueńskim postąpić można.

Podług innego doniesienia przez tegoż Arcyxięcia Jmci pod d. 16. Kwietnia Kuryerem przesłanego nieprzyjaciel przy *Oneglia* założył swe stanowiska.

Relacye z *Valenciennes* pod 10. Kwietnia nadesłane zawierają w sobie następujące doniesienia:

Dnia 6. Kwietnia atakował nieprzyjaciel w kilku tysiącach piechoty i jazdy dywizyę *Hannoverandów* przy *Werwick* postawioną, która pod komendą Kapitana *de Raden* mężnie mu się oparła, i ze stratą 10. zabitych onegoż odparła. Chorąży *Deeken* i 2. ludzi *Hannoverańskich* zostało na placu, a Porucznik *Stephenson* z kilku ludźmi był raniony.

Tegoż samego dnia nieprzyjacielski mocny Patról przy *Halluin* napotkał strzelców *Xięcia de York* i *Ulanów*, którzy wdawszy się z nieprzyjacielem, mężnie go odparli. Przywiedli z sobą 1. jeńca, a rachowali z swej strony 1. zabitego i 3. ranionych.

Dnia 8. mocny nieprzyjacielski patról atakował wyflaną pikietę Generała Majora *Barona Solis* przy *Dranautre*; lecz za pomocą uzbroionych chłopów ze stratą 1. Oficjera i 4. gemeynów odpedzony został.

Podług treści uczynioney relacyi Generałowi Artyleryi *Grafovi Clerfait* przez *Hessendarmstadt*skiego Generała *de Duriny* tegoż samego dnia posunął się nieprzyjaciel w 800. ludzi ku *Maucron*, lecz Generał *Duriny* rozkazał natychmiast stojącej przy *Kollegbem* posiłkowej komendzie maszerować przeciw niemu, i one-

goż atakować, co ztak pomyślnym skutkiem się stało; iż nieprzyjaciel z *Maucron* wyparowany aż do *Montaleux* ścigany, i oprócz kilku na placu zabitych jeden żołnierz nieprzyjacielski schwytyany został. Z Darmstadtczyków 1. był raniony.

FRANCYA.

Z *Paryża dnia 6. Kwietnia.* Nowy spisek z przychylności ku oskarżonym i dnia 5. t. m. straconym był uknowany. Autorami tego naznaczają *Simonda, Tiltona, i Thouret* w więzieniu w *Luxemburg* siedzących. Na wczorayszey Sessyi Konwencyi wszczęła się o tém mowa. Nayprzód mówił *Vadier*, „Sprzy-
 „ siężęncy zelżyli narodową sprawiedli-
 „ wość nayhaniebniey. „ A tu powitał *Cautbon* i względem tego nowego spisku dawał wyjaśnienia. Twierdził „ iż
 „ trzy wyżej wmiankowane osoby były
 „ naygłówniejszymi tego zawodźcami.
 „ W nocy z 4. na 5 dzień mieli oni za
 „ pomocą strażnika więzienia z innymi
 „ więźniami wyjść, potem opanować
 „ przystępy do Domów Deputacyi, pu-
 „ blicznego ocalenia i bezpieczeństwa, i
 „ wszystkie członki pomordowawszy, opa-
 „ nować przystępy do Sali Konwencyi
 „ i *Jakobinów*, i wszystkie członki tych
 „ pozabiiawszy, podobnież udać się do
 „ *Temple* wyrwać ztamtąd młodego Kró-
 „ lewicza, oddać go *Dantonowi*, który
 „ go miał ludowi za Króla wystawić. „

Konwencya na projekt *Cauthona* uchwałała: aby każdy zbrodniarz, który się waży tak targnąć na wolność, albo podeymie czynności zmierzające do wprowadzenia *Dyktatorstwa*, padł w momencie pod żelazem wolnych ludzi.

Wczoray wieczorem w Pałacu *Egalité* znowu wielu aresztowano.

HISZPANIA.

W *Araniuez* w przytomności Królewskiej i wszystkich Ministrów odprawiono wiele konferencyi względem okoliczności wojennych, na których się nawet od Armii wezwani Hiszpańscy Komenderujący Generalowie znajdowali. Potém wyszły rozkazy względem rekrutowania, i przedsięwzięto wiele innych różnych środków zdążających do nadania energii następującey Kampanii.

Naypierwszy Wódz królewskiej armii Generał *Ricardos* ledwie przybył do *Madrytu* po odprawionych konferencyach wspomnionych d. 7. Marca, aby bez odwłoki udał się do armii w *Rouffilon*, aż natychmiast zapadłszy na inflamacyę w pierśiach d. 12. umarł. Król z całym Królestwem ubolewał niezmiernie nad stratą Generała, który sobie mężtwem i roztropnością ziednał sławę, a nayszczególniej wślawił się w przeszłoroczney kampanii przeciw Francuzóm. Gdy zaś potrzeba naywyższego Wodza armii w *Rouffilon* w tymże momencie konieczną była,

w którym Francuzi wszystkie swe siły przeciw nię wywierać zdają się; dlatego Król, iak tylko *Ricardos* wpadł w chorobę, tym czasem na ięgo miejsce nominował Generała Grafa *Alexandra O'Reilly*, który natychmiast do armii się udał; lecz za przybyciem do *Valencia* wpadł w gorączkę, i po kilku dniach umarł. Teraz więc Król Jmć. wrucił komendę Wojska w *Roussillon* Grafowi *della Union*, który przy teyże armii się wstawił.

Choroba, która obydwóm Generałóm śmierć przyniosła, zdaie się bydź taż sama, która w *Roussillon* tak z strony Hiszpańskiej, iakoteż Francuzkiej wielkie sprawia klęski, i zatamowała z stron obydwóch przedsięwzięcia wojenne. Najnowsze atoli doszła do *Madrytu* wiadomości donoszą, iż zaraza owa ustawać poczyna.

POLSKA.

Rapport II. Narodowi Polskiemu.

Tadeusz Kościuszko Naczelnik najwyższy Siły zbroynę narodowey.

Odebrawszy urzędowne doniesienie z Warszawy od Generała Lieutnanta *Mokranowskiego* i od *Zakrzewskiego* Prezydenta miasta, podaie toż doniesienie Narodowi Polskiemu: Stolica Polski Miasto *Warszawa* iuż iest wolne i oswobodzone; iuż wyniszczyło zbyt długo ciepianego nieprzyaciela, który w posród niego dyktował Narodowi niepodległemu przemocne i okrutne prawa; iuż uroczyfity zrobiło do po-

wstania Narodowego Akces; inż jest pod władzą Rządu ustanowionego na mocy Aktu tegoż powstania; inż Obywatele i mieszkańcy oraz woysko tam konystituujące zyskało sławę obywatelską. To ważne dzieło uskutecznione było sposobem następującym.

Dnia 17. t. m. zebrał się mieszkańcy miasta, i woysko o pobudce na miejscu umówione, i uderzyli ze wszystkich stron na nieprzyjaciela; trzy razy z miejsc swoich ruszony, nakoniec uległ cnotliwemu i mężnemu zapalowi. Ręka Bozka prowadziła odwagę Polaków, potężne ramie jego wsparło dzielność Obrońców swojej Ojczyzny. Kiedy wewnątrz Miasta padał nieprzyjaciel pod bronią polską, zewnątrz atakowana była Warszawa przez Woysko Pruskie pod Komendą Generała *Wolke*, ale i ten z znaczną stratą swoich odpartym został, w ciągu zamieszania i bitwy więcey 40 godzin trwającej tak w mieście iako i za miastem *Igelström* Generał i Komendant Moskiewski kilka razy proponując dla swey Komendy Kapitulacyą, i tey kondycye nawet przyjąwszy, znalazł w podstępny niedotrzymaniu słowa danego sposób ucieczki dla siebie z dwoma Generałami i kilku Officerami swemi aż do Komendy Pruskiej, więto niewolnika Moskiewskiego 1400, a większą daleko liczbę położonych na placu rachowano, zabrano 20. sztuk armat Moskiewskich i znaczną bardzo amunicyą. Zwycięstwo to kosztowało Polscze tak z mieszkańców miasta, iako i z Woyska nawięcey 500. Osób. Poświęćmy tym szanownym ofiarom łzy nasze; ale nauczmy się ich przykładem za nic ważyć życie własne w spra-

wie Narodu, nad którego miłość, serca uczciwe nic droższego mieć nie mogą.

Na czele siły zbrojney Warszawy był *Stanisław Mokranowski* Generał Lieutenant Wóysk Rzeczypospolitey. Na czele Miasta *Ignacy Zakrzewski* dawny iego Prezydent i na nowo do tegoż Urzędu wezwany. Co się ich cnocie i odwadze należy, iakie uwielbienie dzielnemu ich przedsięwzięciu winna publiczność, to zgadną prawi Polacy. Wdzięczność Narodu Imiona ich połączy odtąd z samą miłością Ojczyzny. Korpusa *Artyleryi i Działyńskiego* i szczególniej się dystyngwowały. Imiona zaś Obywateli i Oficyerów później Publiczności doniesione będą.

Narodzie! to jest, co ci donieść iestem obowiązany, te są powstania Twoiego świętne wypadki, ale pomniemy na tę prawdę: iż nic wten czas зробionego niemasz, kiedy ieszcze cokolwiek do zrobienia zostaje. Datt. w. Obozie pod Igolomią 25. Kwietnia 1794. *Tadeusz Kościuszko*,
Excerpt z listu Generała Grochowskiego dnia 30go Kwietnia 1794 z obozu pod Krasnym Stawem pisanego.

Odbieram w tym momencie wiadomość przez umyślnie wysłanego Kuriera, że w przeszły Czwartek to jest dnia 24go Kwietnia podobnie iak w Warszawie 2000 moskali w Wilnie wyrznięto, armat 14. odebrano. Generał *Arszenów* wzięty, *Kośakowski* Hetman okuty, *Chlewinski* naywięcey się dystyngwował, i że *Xiążę Franciszek Sapieha* Generał *Artyleryi Litewkiej* obiął *Kommendę*. Podobna *Insurrekcyja* dziś w nocy w *Brześciu Lit.* stać się miała, w czym czekam potwierdzenia.